¹⁶³ Hrosvit Gandeshemensis, *dramata: praefatio*, 1-4 (W. Bershin ed., Monachii et Lipsiae 2001, p. 132).

¹⁶⁴ Cfr. Vinay 2003, pp. 458-459.

¹⁶⁵ Cfr. Hrotsvit Gandeshemensis, *legendae: Pelagius*, 246 (Berschlin, cit., p. 72). Come

dell'anima» ovvero dalla generale, collettiva propensione a rimuovere, per abitudine culturale o per semplice materialismo, ogni realtà metafisica dall'orizzonte di senso del testo medievale, privilegiando, su tutto ciò che è incorporeo, la sola volumetria misurabile¹⁶⁶.

In verità, spesso, per noi l'anima diventa un soggetto inevitabile solo quando il suo protagonismo è scoperto, solo quando viene esposta al centro della scena senza belletto o mascheramenti, come capita nell'*Ordo virtutum* di Ildegarda di Bingen o in quello splendido soliloquio, che è il *De arra anime* di Ugo di San Vittore:

HUGO: Loquar secreto anime mee et amica confabulatione exigam ab ea quod scire cupio. Nemo alienus admittetur, sed aperta conscientia soli verba confereamus. Sic enim nec michi timor erit occulta querere, nec illi pudor vera respondere. Dic michi, queso, anima mea, quid est quod supera omnia diligis? (...) ANIMA: De his omnibus que videntur, nichil adhuc amare non potui, et tamen de his omnibus, quid super omnia amandum sit, nondum inveni (...) Sic adhuc desideris incerta fluctuo, dum nec sine amore esse possum nec verum amorem inuenio (...) HUGO: Si temporalia ista et visibilia iccirco amari debere existimas, quia illis quemdam sui generis decorem inesse conspicaris, cur teipsam potius non diligis? (...) Tuam igitur pulchritudinem attende, et intelliges qualem debeas pulchritudinem diligere (...) Sponsum habes, sed nescis (...) Dilige illum, dilige te propter illum, dilige dona illius propter illum. Dilige illum ut fruaris illo, dilige te quod diligeris ab illo. Dilige in donis illius quod data sunt ab illo. Illum tibi et te illi dilige, dona illius ab illo tibi propter te.

[UGO: Parlerò in segreto alla mia anima e, in un colloquio amichevole, esigerò da lei ciò che desidero sapere. Non sarà ammesso nessun estraneo, ma nella solitudine potremo aprire il nostro cuore. Così, infatti, io non avrò timore di chiederle ciò che è nascosto e lei non avrà ritengo a rispondere ciò che è vero. Dimmi ti prego, anima mia: che cosa ami sopra ogni cosa? (...) ANIMA: Di tutto ciò che è visibile, niente – per ora – ho potuto non amare, tuttavia, fra tutte le realtà non ho ancora trovato ciò che deve essere amato sopra tutte le cose (...) Così, fino ad ora, fluttuo nei desideri, mentre non posso essere senza amore e non trovo il vero amore (...) UGO: Se tu ritieni che debbano essere amate queste realtà temporali e visibili – perché vedi in esse una propria sorta di bellezza – perché, piuttosto, non ami te stessa? (...) Guarda, dunque, la tua bellezza, anima mia, e comprenderai quale bellezza tu debba amare (...) Hai uno Sposo, ma non lo conosci (...) Ama Lui,